

Miljø- og Planlægningsudvalget  
Folketinget, Christiansborg  
1240 København K.

05-07-2005

## **Vedr. planlagt opførelse af store demonstrations-vindmøller ved Kyndby Huse, Isefjorden, Jægerspris**

### **I. Opstilling i Habitats område**

Energi E2 har fået tilladelse af Hovedstadens Udviklingsråd til at opstille to store vindmøller (155 m høje) til demonstrationsbrug på land ved Kyndbyværket.

Danmark har i Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 477 af 7. juni 2003 om internationale beskyttelsesområder udpeget Kyndby Kyst til et særligt internationalt beskyttelsesområde. I et udpeget område må der ikke planlægges nye tekniske anlæg eller væsentlige udvidelser af eksisterende anlæg. Direktivet foreskriver, at "lufthavne, flyvepladser, jernbaner, havne, opfyldninger af søterritoriet, luftledningsanlæg, vindmølleklynger og – parker, lossepladser og anlæg for deponering", ikke må opføres.

Vi mener derfor, at opstillingen er i strid med EU Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992 om Bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter, de såkaldte habitat-områder.

### **II. Mangelfuld VVM**

Møllerne skal opstilles på land 600 m fra andelsboligforeningen Kyndby Huse. Boligforeningen rummer 158 husstande med ca. 500 indbyggere, heraf mange børnefamilier samt en udflytterbørnehave. Der er ikke nævnt nogen alternative opstillinger i VVM-redegørelsen.

I VVM redegørelsen er der ikke taget højde for indvirkningen af disse meget store møller på **mennesker**. Dette er en klar mangel i redegørelsen. Som beboere frygter vi de mange negative gener fra skyggekastning, lavfrekvent støj, støj fra møllevingerne og natteblink.

I flg. TV-avisen d. 20/6-2005 har Risø ikke målt den lavfrekvente støj fra allerede eksisterende møller. Connie Hedegård sagde i TV-avisen, at der kommer nye stramme støjregler i det nye år. Vi mener ikke, at man på nuværende tidspunkt ved nok om geneme til at placere nye kæmpemøller så tæt på beboelse. Derfor ønsker vi, at en evt. opstilling af kæmpemøllerne afventer de ny støjregler.

### **III. Landsplandirektiv**

Efter vores opfattelse er tilladelsen desuden i strid med Miljøministeriets Landsplandirektiv fra 25. maj 2000, der fastslår, at Høvsøre nord for Nissum Fjord i Lemvig Kommune skal huse Danmarks nationale prøvestation for store vindmøller.

Om direktivets formål hedder det: *"Der er behov for en national prøvestation for store vindmøller, hvor vindmølleproducenter i en periode kan afprøve nye møller under vindforhold, der så vidt muligt svarer til en opstilling på havet. Efter en række undersøgelser er der valgt en placering af den nationale prøvestation ved Høvsøre."* Videre står der: *"På baggrund af den samfundsmæssige betydning, og*

*fordi der er tale om et enkeltstående tilfælde, vurderer Miljø- og Energiministeriet, at der er tale om en landsplanmæssig opgave. Der er derfor udarbejdet forslag til et landsplandirektiv med tilhørende forslag til kommuneplantillæg og lokalplan."*

Hvis der er behov for flere prøvestationer for store vindmøller på land, må den korrekte procedure være at udfærdige et nyt landsplandirektiv, der udpeger stederne, således at der fastholdes en overordnet statslig styring for, hvor i Danmark disse kæmpemøller skal placeres på land. Det er af national interesse, om der nu er åbnet op for opstilling af kæmpemøller overalt i landet.

Til orientering er sagen indbragt for Naturklagenævnet, hvor den behandles.

På vegne af Netværket

Beboere for Hav-vindmøller på Havet



Vibe Stenholt Andersson

Kaj Bruun Mortensen

Grønhøj 7

3630 Jægerspris